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O godzinie 19.00 rozpoczęła się uroczysta msza św., której prze
wodniczył i homilię wygłosił bp Henryk Tomasik, ordynariusz radom
ski. Słowa powitania w imieniu ojców i braci paulinów wypowiedział

34. Ogólnopolska Pielgrzymka Ludzi Pracy

Tęsknota za solidarnością 
widzianą w innych ludziach

Prawie 25 tysięcy związkowców NSZZ „Solidarność”, w tym 
prawie 400 z Regionu Ziemia Radomska, wzięło udział w 34. 
Ogólnopolskiej Pielgrzymce Ludzi Pracy na Jasną Górę, 
która odbyła się 17-18 września 2016 r. Nasz Region był w 
tym roku „gospodarzem” tego doniosłego związkowego 
wydarzenia - współprzygotowując je m.in. od strony organi
zacyjnej oraz oprawy liturgicznej. Hasłem pielgrzymkowym w 
tym roku było „Miłosierdzie przychodzi przez Maryję”, a 
tematem przewodnim Radomski Czerwiec’76. Przy okazji 
wyeksponowano też postać ks. Romana Kotlarza.

34. Pielgrzymka była też dla nas zakończeniem trwającej przez 
rok peregrynacji wot związkowych po naszym Regionie (więcej na 
ten temat w podsumowaniu na końcu tego tekstu), dlatego też nasza 
reprezentacja była w tym roku wyjątkowo liczna - prawie 400 osób w 
tym m.in. delegacje „Solidarności” z Fabryki Broni, ZGM Zębiec, TKK 
Pionki i Męsko o. Pionki (d. Pronit), MPK Radom, SWPZZPOZ w Krych- 
nowicach, radomskiej Oświaty, TKEiR, Zarządu Regionu oraz poczty 
sztandarowe Zarządu Regionu w składzie Wiesław Rychter, Marian 
Byzdra, Jan Król i KZ: Męsko o. Pionki, MPK Radom, Fabryki Broni, 
ZGM Zębiec, Termowentu Radom, MK nr 1 Pracowników Oświaty i 
Wychowania, a także delegacja NSZZ „Solidarność” Rolników Indy
widualnych Ziemia Radomska z pocztem sztandarowym.

Warto dodać, że pogoda w tym roku nie rozpieszczała pielgrzy- 
mów-związkowców i przywitała ich rzęsistym deszczem - pierwsze
go dnia była to prawdziwa ulewa.

Oficjalnym rozpoczęciem dwudniowej Pielgrzymki Ludzi Pracy była 
msza św. koncelebrowana w sobotę, 17 września 2016 o godz. 19.00 
na jasnogórskim Szczycie, dlatego też do Częstochowy wyruszyli
śmy już o godz. 10.00, by dotrzeć na miejsce odpowiednio wcześniej 
i wszystko dokładnie przygotować. Osobami odpowiedzialnymi za 
opracowanie programu i przygotowania byli przewodniczący ZR 
Zdzisław Maszkiewicz, wiceprzewodniczący Krzysztof Kośla, ks. kan. 
Stanisław Sikorski, a ze strony Regionu Częstochowskiego Jaro
sław Bernat, Zbigniew Bonarski, Jacek Stryczyński.

Przed mszą św. o godzinie 17.00 delegacje: ZR Ziemia Radomska 
- przewodniczący Zdzisław Maszkiewicz, wiceprzewodniczący 
Krzysztof Kośla, skarbnik Maria Górska z pocztem sztandarowym 
ZR, delegacja Komisji Krajowej z wiceprzewodniczącym Tadeuszem 
Majchrowiczem, Regionu Częstochowskiego - złożyły kwiaty oraz 
zapaliły znicze pod pomnikiem ks. Jerzego Popiełuszki.
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o. Krystian Gwioździk. W celebrze uczestniczyli także ks. kan. Stani
sław Sikorski i ks. kan Krzysztof Hajdun.

W oprawie liturgicznej uczestniczyli; czytania - Elżbieta Woźniak, 
Krzysztof Kośla, Andrzej Kierzkowski (KZ Ursus) i Stanisław Szko- 
pek (Region Płocki); śpiew- Dorota Mortka. - Dzisiaj przychodzimy, 
aby dziękować, dziękować za ludzi pracy, za ludzi, którzy potrafili 
upomnieć się o prawdę, sprawiedliwość społeczną, za ludzi pracy, 
którzy już od początku przemian chcieli, aby Chrystus ze swoją Ewan
gelią i Eucharystią był obecny, szczególnie wtedy, gdy są trudne 
chwile. Dzisiaj przychodzimy z naszym dziękczynieniem za duszpa
sterzy ludzi pracy, którzy na wzór bł. ks. Jerzego trwali przy robotni
kach, trwali przy ludziach pracy, wówczas, gdy pojawiały się trudne 
problemy, a nawet niebezpieczeństwa. Dziękujemy za tę gorliwość 
duszpasterską i wierność, wierność Chrystusowi, ale także ludziom, 
którzy potrzebowali pomocy duchowej - mówił w homilii bp Henryk 
Tomasik - Dzisiaj przychodzimy, aby dziękować za wielkiego na
uczyciela, którym był św. Jan Paweł II. Przed kilku dniami minęła 35. 
rocznica słynnej Encykliki o pracy ludzkiej. Powstawała ona wów
czas, gdy w Polsce kształtowały się przemiany społeczne i może 
szkoda, że wówczas nie wszyscy dobrze usłyszeliśmy słowa Ojca 
Świętego. Ojciec Święty w tej encyklice pisał: 'W dniu 15 maja upły
nęło 90 lat od głoszenia przez wielkiego Papieża ‘kwestii społecz
nej’, Leona XIII, mija 90 lat przełomowej encykliki zaczynającej się 
od słów «Rerum novarum», pragnę przeto niniejszy dokument po
święcić właśnie pracy ludzkiej, a bardziej jeszcze pragnę poświęcić 
człowiekowi w szerokim kontekście tej rzeczywistości, jaką jest pra
ca’. W encyklice tej przypominał Ojciec Święty bardzo ważne praw
dy dotyczące człowieka, także człowieka pracy i człowieka w kon
tekście pracy.

Po nabożeństwie o godz. 21.00 ks. Krzysztof Hajdun, sekretarz 
krajowego duszpasterstwa Ludzi Pracy poprowadził Apel Jasno
górski w Kaplicy Cudownego Obrazu Matki Bożej. Natomiast o godz. 
21.45 jasnogórskimi Wałami przeszła Droga Krzyżowa przygotowa
na i prowadzona przez Region Ziemia Radomska, którą prowadzili: 
ks. kan. Stanisław Sikorski, Krzysztof Kośla, Andrzej Kierzkowski, 
Elżbieta Woźniak.

O północy pielgrzymi spotkali się na Pasterce w Bazylice jasno
górskiej. Mszy św. przewodniczył ks. kan Krzysztof Hajdun, homilię 
wygłosił ks. kan. Stanisław Sikorski, a w oprawie liturgicznej uczest
niczyli Elżbieta Woźniak, Krzysztof Kośla, Dorota Mortka.

Potem w Kaplicy Cudownego Obrazu rozpoczęło się związkowe 
czuwanie modlitewne, które trwało do godziny 4.00, prowadzone 
przez Andrzeja Guta, Marię Gut, Mariusza Trzmielewskiego i Elżbie
tę Woźniak.

18 września - drugi dzień Pielegrzymki Ludzi Pracy - rozpoczął 
się o 9.00 od modlitwy różańcowej na wałach jasnogórskich prowa
dzonej przez ks. Sikorskiego.

O 9.50 zgromadzonych u stóp Jasnej Góry prawie 25 tys. pielgrzy- 
mów-członków „Solidarności" powitał ze Szczytu przewodniczący 
Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska Zdzisław 
Maszkiewicz.

O godzinie 10.00 zebrani wysłuchali koncertu poświeconego pa
mięci ks. Romana Kotlarza, w którym wystąpili Robert Grudzień (or
gany), Giergij Agratina (fletnia Pana, cymbały koncertowe), Karolina 
Sambor-Kobiałka (sopran/śpiew) oraz znany aktor Jerzy Zelnik (czy
tał fragmenty kazań ks. Romana Kotlarza).

Jak co roku kulminacyjnym punktem pielgrzymki była msza świę
ta (suma) odprawiona pod przewodnictwem bp. Józefa Kupnego, 
metropolity wrocławskiego - krajowego duszpasterza 
ludzi pracy. Uczestniczyli w niej m.in. wspomniani wcze-

(cd. na str. 3)
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śniej związkowcy „Solidarności” z całej Polski z pocztami sztanda
rowymi, przedstawiciele Komisji Krajowej, samorządowcy oraz 
przedstawiciele Państwowej Inspekcji Pracy. Jak co roku w nabo
żeństwie wzięła także udział rodzina bł. księdza Jerzego Popiełusz
ki - siostra Teresa oraz bracia Józef i Stanisław.

Przed mszą do zebranych przemówił Piotr Duda, przewodniczący 
Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” - Wrzesień 1983 roku to bar
dzo trudny okres i czas dla „Solidarności”. Delegalizacja związku 
zawodowego, represje, szykany działaczy „Solidarności”, zejście 
do podziemia, ale także szykany i represje wobec Kościoła i księży. 
Ale to nie zamknęło drogi, a przede wszystkim myślenia młodego 
księdza Jerzego Popiełuszki, który też 18 września, w niedzielę, 
przybył tu, na Jasną Górę ze swoimi przyjaciółmi, robotnikami „Soli
darności” z Huty Warszawa. I od tego czasu pielgrzymujemy tu do 
Częstochowy, już po raz 34. w ramach krajowej pielgrzymki Ludzi 
Pracy tu na Jasną Górę - mówił Piotr Duda. - Dzisiaj spotykamy się 
na tej pielgrzymce tu, u Jasnogórskiej Pani. Każdy ma swoje inten
cje, ale nasza wspólna intencja to dbałość i modlitwa za ludzi pracy 
w naszym kraju, o podmiotowość pracownika, o to, o co w ostatnich 
latach przyjeżdżaliśmy tu i modliliśmy się, to, co było tak trudno wy
egzekwować z poprzednim rządem, o to, aby nie było umów śmie
ciowych, o to, aby nie był podwyższany wiek emerytalny. Dzisiaj 
można powiedzieć, że nasze spotkanie ma inny wymiar. Prowadzi
my dialog społeczny z rządem, który stara się rozumieć bardzo waż
ne sprawy pracownicze. Mamy Prezydenta, który widzi także pod
miotowość i godność ludzkiej pracy i w każdym swoim wystąpieniu 
stara się o tym mówić - kontynuował Piotr Duda. - Przez ten rok 
czasu, niecały rok czasu, możemy powiedzieć o wymiernych efek
tach naszych działań. To kwestia związana ze zmianą ustawy o mi
nimalnym wynagrodzeniu, o godzinowej stawce, która wejdzie w 
życie z dniem 1 stycznia 2017 r. To robimy dla tych ludzi, którzy sami 
nigdy by tego sobie nie wywalczyli, bo nie mają takiej możliwości. 
Właśnie na tym polega solidarność. Rozpoczęły się bardzo inten
sywne prace w Sejmie nad obniżeniem, a tak właściwie przywróce
niem wieku emerytalnego sprzed reformy, i to się dzieje, i na to tak 
długo czekaliśmy, ale byliśmy konsekwentni i co roku byliśmy tutaj w 
Częstochowie, aby modlić się u Jasnogórskiej Pani o to, aby w tych 
wszystkich reformach na pierwszym miejscu był człowiek. Dlatego 
jak co roku spotykamy się tutaj w Częstochowie, u stóp Królowej 
Polski, aby modlić się za ludzi ciężkiej pracy, ale także za wszystkich 
pracowników. Dziś siódmy dzień tygodnia - niedziela, niedziela, któ
ra ma dla nas taką wartość, niedziela, która powinna być dla Boga i 
rodziny, niedziela, która jest dla nas tak bardzo ważną wartością dla 
„Solidarności” jako chrześcijan. Niestety, dzisiaj wielu członków 
naszego związku, ale także wielu pracowników, a także całe rodziny 
chciałyby być z nami tutaj, na tej pielgrzymce, ale muszą być w 
pracy, tylko dlatego że przez ostatnie 27 lat transformacji wszystkie 
wartości wywróciły nam się. Dzisiaj walczymy, aby na nowo przy
wrócić tą godność pracownikowi, aby tam, gdzie nie ma potrzeby, 
zaznaczam potrzeby, ograniczać ten handel w niedzielę, aby nie
dziela była dla Boga i dla rodziny. Dlatego złożyliśmy w Parlamencie 
wniosek obywatelski, pod którym podpisało się pół miliona obywa
teli, ale my zbieramy dalej, tak długo, aż tej ustawy nie podpisze Pan 
Prezydent Andrzej Duda. Domagamy się ograniczenia handlu w nie
dzielę. Jak słyszę tych wszystkich, którzy mówią, że to jest zamach 
r>a ich wolność, to ja mówię - nie, wolność też ma swoje granice, nie 
wolno poprzez swoją wolność zniewalać drugiej osoby, tylko dlate- 
9o, że ktoś ma kaprys w niedzielę iść sobie kupić nie artykuły pierw
szej potrzeby, ale artykuły budowlane. Trzeba z tym skończyć! - 
wołał Piotr Duda.

Słowa powitania do zebranych w imieniu ojców i braci 
Paulinów wypowiedział o. Marian Waligóra, przeor

Jasnej Góry, a Agnieszka Lenartowicz-Łysik, społeczny 
doradca Prezydenta RP Andrzeja Dudy odczytała list, który do piel
grzymów skierował prezydent. „Warto zauważyć, że w podsumowa
niach jedenastu stuleci naszej narodowej historii nieczęsto podkre
śla się zasługi i poświęcenie ludzi pracy. A przecież tak przed wieka
mi, jak i dzisiaj to głównie na ich barkach spoczywa pomyślność 
naszej Ojczyzny, bo to przede wszystkim ludzie, ich uzdolnienia, 
gospodarność, umiejętność życia we wspólnocie są największym 
bogactwem i największym atutem każdego państwa. To ludzka pra
ca jest podstawowym i najważniejszym źródłem bogactwem, siły, a 
w konsekwencji także niezależności każdego narodu. Polacy słyną 
ze swej pracowitości i umiłowania wolności, te dwa dążenia idą ze 
sobą w parze i nawzajem się wzmacniają, nie brak na to dowodów 
w naszej historii i to od samych jej początków. Nasi przodkowie 
włożyli wiele trudu, aby uczynić sobie tę ziemię sobie poddaną, aby 
bezkresne puszcze i nieużytki zamienić na urodzajne pola, aby za
kładać i chronić miasta i osady, aby rozwijać gospodarkę i kulturę 
materialną, aby Pierwsza Rzeczpospolita zasłynęła jako spichlerz 
Europy” - pisał Andrzej Duda.

(cd. na str. 4)
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Homilię wygłosił bp Piotr Turzyński, bp pomoc, diec. radomskiej. - 
Moi drodzy siostry i bracia, każdy człowiek tęskni za solidarnością, 
jest to tęsknota wpisana w ludzkie serce, stworzone na obraz i podo
bieństwo Boga, który jest wspólnotą. Tęsknota za solidarnością wi
dzianą w innych ludziach, to tęsknota za bliskością, zrozumieniem, 
wspólnotą. Przecież tak tęskni każde dziecko, chce mieć kochanych 
rodziców, chce, by się nim interesowano, opiekowano, tak tęskni 
młodzieniec, czy młoda dziewczyna, którzy chcą wejść w życie doj
rzałe, szukają pracy. Tak tęskni za solidarnością pracownik, który 
staje wobec pewnego systemu, konsorcjum, bogatego i wielkiego 
pracodawcy, i wydaje mu się, że jest sam, jak pyłek pośród świata. 
Za solidarnością tęskni człowiek w podeszłym wieku, niedołężny, 
chory, chce zobaczyć solidarność w oczach lekarza, bliskich, pań
stwa, społeczności. Człowiek tęskni za solidarnością!. Chcemy dzi
siaj my wszyscy podziękować Panu Bogu, że to słowo „solidarność” 
zabrzmiało bardzo mocno na naszej, polskiej ziemi i zostało usły
szane na całym świecie za na nowo, jakby odkryliśmy w słowniku 
chrześcijańskim słowo „solidarność” - bycie z człowiekiem, nie prze
ciw. Do tego, by to słowo zaistniało w języku współczesnego, świata 
przyczynił się radomski czerwiec 1976 r. Ówczesne władze nie wie
działy, co to solidarność, nie było ani wczucia, ani wysłuchania ro
botników, ich jasnego głosu sprzeciwu, ale nazwano to buntem albo 
słuchaniem imperialistycznych podszeptów. Nie wysłuchano robot
ników, znaleźli się w wizji władzy jako warchoły i jako przestępcy, 
jako ktoś, dla kogo nie ma miejsca w społeczności, kogo trzeba 
karać, ale w tym bólu, w cierpieniu, w trudzie narodziła się „Solidar
ność”, bo oto z robotnikami, którzy przechodzili przez tzw. ścieżki 
zdrowia, byli bici, zaczęli się solidaryzować inni, powstaje Komitet 
Obrony Robotników, intelektualiści biorą pod opiekę robotników. 
Bardzo piękną i niezwykłą postacią radomskiego czerwca jest ks. 
Roman Kotlarz, który był solidarny z robotnikami, pamiętnego 25 
czerwca przyjechał na obiad do jednej z parafii radomskiej i tu w 
geście solidarności szedł przez pewien czas z robotnikami, a potem 
z wysokości kościoła błogosławił im. Na kazaniach stał się głosem 
robotników, którym nie pozwalano mówić. Zapłacił za to najwyższą 
cenę, wiele razy bity i zastraszany, zmarł z wycieńczenia, stając się 
męczennikiem czerwca 76 r. Na plakacie, który zapraszał nas na to 
dzisiejsze spotkanie, znajdujemy słowa ks. Romana ‘Starałem się w 
swoich słowach mówićo wasi mówić za was’, przecież to nic innego 
jak solidarność, solidarność z człowiekiem, który czuje się oszuka
ny, prześladowany, niszczony, zepchnięty na margines. Ludzie od
płacili się ks. Romanowi, rozumieli, że jest to ktoś niezwykły. Kiedy 
prowadzono zwłoki ks. Romana ze szpitala do parafii, w której był 
proboszczem, ludzie ułożyli całą drogę kwiatami, w geście solidar
ności i miłości dlatego, który był z nimi solidarny-wołał bp Turzyń
ski.

W oprawie liturgicznej uczestniczyli: czytania - Stanisław Socha, 
Krzysztof Kośla, Zbigniew Cebula; śpiew - Dorota Mortka, modlitwy 
wiernych - Krzysztof Kośla.

Zawierzenie Świata Pracy MB Częstochowskiej odczytał ks. kan. 
Stanisław Sikorski.

W trakcie nabożeństwa w procesji z darami ołtarza delegacja Za
rządu Regionu Ziemia Radomska - przewodniczący Zdzisław Masz- 
kiewicz i wiceprzewodniczący Krzysztof Kośla - przekazała medal z 
herbem Radomia, Encyklopedię Radomia oraz dar pieniężny, a de
legat Fabryki Broni Zbigniew Cebula figurę św. Michała Archanioła, 
patrona pracowników zbrojeniówki.

Podziękowania organizatorom - Regionowi Ziemia Radomska - 
za perfekcyjne przygotowanie pielgrzymki oraz uroczystości złożył 
ks. kan. Krzysztof Hajdun.

Na zakończenie nabożeństwa i 34 Pielgrzymki od
było się uroczyste przekazanie wot związkowych wy-

pożyczonych ze Zbiorów Sztuki Wotywnej Jasnej Góry - 
obrazu Matki Bożej Częstochowskiej Robotników Solidarności, „Krzy
ża Nowohuckiego” - oraz relikwii bł. Ks. Jerzego Popiełuszki Regio
nowi Podbeskidzie NSZZ „Solidarność” przez Region Ziemia Ra
domska. Z rąk przewodniczącego Zdzisława Maszkiewicza przyjął 
je przewodniczący Marek Bogusz.

Dla Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska owo przeka
zanie było symbolicznym zakończeniem trwającej prawie rok pere
grynacji wot związkowych - obrazu Matki Bożej Częstochowskiej 
Robotników Solidarności, „Krzyża Nowohuckiego” oraz relikwii bł. 
ks. Jerzego Popiełuszki. Odebrał je z Jasnej Góry 14 października 
2015 r. przewodniczący ZR Zdzisław Maszkiewicz, następnie prze
wiózł je do Kościoła pw. Chrystusa Nauczyciela w Radomiu, gdzie 
znalazły się pod opieką ks. kanonika Stanisława Sikorskiego, Dusz
pasterza Ludzi Pracy. Peregrynacja rozpoczęła się 11 listopada 
wprowadzeniem obrazu i relikwii do radomskiej Katedry, a zakoń
czyła właśnie 18 września 2016 r. w czasie 34. Pielgrzymki Ludzi 
Pracy na Jasną Górę. . ••

W ciągu całego roku nasze związkowe Wota odwiedziły liczne 
parafie naszego Regionu, warto w tym miejscu wymienić owe wspól
noty i życzliwych duszpasterzy, dzięki którym nasze przedsięwzię
cie mogło dojść do skutku, a były to

-11.11.2015r. i 28.08.2016 r. - parafia katedralna w Radomiu Opieki 
NMR proboszcz: ks. kan. Krzysztof Ćwiek

- 29.11.2015 r. - parafia Chrystusa Nauczyciela w Radomiu, pro
boszcz: ks. Kan. Stanisław Sikorski

-13.12.2015 r. - parafia Św. Barbary w Pionkach, proboszcz: ks. 
dziekan Stanisław Bujnowski

-17.01.2016 r. parafia św. Jana Chrzciciela w Radomiu (farna), 
proboszcz: ks. Mirosław Nowak

- 28.02.2016 r. - parafia MB Częstochowskiej Pelagów-Trablice, 
proboszcz: ks. kan. Jan Podsiadło

(cd. na str. 5)
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Tęsknota za solidarnością
widzianą w innych ludziach

SOIWSCK

34. Ogólnopolska Pielgrzymka Ludzi Pracy
(cd. ze str. 4)

- 10.04.2016 r. - parafia Podwyższenia Krzyża Św. w Zwoleniu, 
proboszcz: ks. kan. Bernard Kasprzycki

- 24.04.2016 r. - parafia pw. Zesłania Ducha Świętego, proboszcz: 
ks. Krzysztof Badeński

-1.05.2016 r. - kaplica św. Maksymiliana w Kochanówce, parafia 
pw. św. Zygmunta w Siennie, proboszcz: ks. Julian Sobczyk

- 22.05.2016 r. - parafia św. Józefa Oblubieńca NMP w Kuczkach, 
proboszcz: ks. kan. Wiesław Kudła

-12.06. 2016 r. - parafia pw. Opatrzności Bożej w Radomiu, pro
boszcz: ks. Zdzisław Bochniak

-14.08.2016 r. - parafia św. Zygmunta w Szydłowcu, proboszcz: 
ks. kan. Adam Radzimirski.

PODZIĘKOWANIE
W imieniu Zarządu Regionu serdecznie dziękuję wszystkim związ

kowcom NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska, którzy czynnie włą
czyli się w przygotowanie, a także uczestniczyli w kolejnych etapach 
peregrynacji naszych związkowych Wot.

Kłopoty z JWM księciem panem 
czyli quo vadis Służbo Zdrowia

Do nieoczekiwanego zwrotu akcji doszło 19 września podczas 
zdawałoby się rutynowego posiedzenia Zespołu Trójstronnego ds. 
Ochrony Zdrowia. Przez delikatnie mówiąc mało elastyczną i reali
styczną postawę Konstantego Radziwiłła (Ministra Zdrowia) prze
kształciło się ono w...protest okupacyjny. Krótkotrwały, bo krótko
trwały, ale protest.

Decyzję o rozpoczęciu protestu okupacyjnego związkowcy (a w 
zasadzie związkowczynie) podjęli 19 września bezpośrednio po 
posiedzeniu Zespołu Trójstronnego ds. Ochrony Zdrowia. Uczest
niczki akcji protestacyjnej zapowiedziały, że opuszczą siedzibę mi
nisterstwa dopiero po spotkaniu z premier Beatą Szydło, ponieważ 
dotychczasowe rozmowy z szefem resortu Konstantym Radziwiłłem 
nie przynoszą rezultatów. Bez efektów zakończyły się także rozmo
wy protestujących z ministrem zdrowia i minister Elżbietą Witek z 
Kancelarii Prezesa Rady Ministrów, do których doszło w nocy z 19 na 
20 września. Premier Szydło spotkała się z protestującymi 20 wrze
śnia w godzinach popołudniowych.

Jak informują przedstawiciele Sekretariatu Ochrony Zdrowia NSZZ 
„Solidarność” podczas rozmów z szefową rządu uzgodniono, że 
dopracowane zostaną projekty ustaw dotyczące minimalnego wy
nagrodzenia w służbie zdrowia, powstania sieci szpitali, stacji sani- 
tarno-epidemiologiczych i ratownictwa medycznego. - To dzisiejsze 
spotkanie, ten plan i pewien harmonogram, które zostały przez panią 
premier nakreślone, mają zobowiązać przede wszystkim pana mini
stra do poważnego traktowania swoich obowiązków - powiedziała 
po zakończeniu rozmów Maria Ochman, przewodnicząca Krajowe
go Sekretariatu Ochrony Zdrowia NSZZ „Solidarność”. - Wreszcie 
zaczęliśmy rozmawiać. Do tej pory tego dialogu nie było.

Po zakończeniu rozmów premier Beata Szydło zaznaczyła, że 
spotkanie było rzeczowe, obie strony ustaliły harmo
nogram dalszego dialogu. - Przedstawiciele „Solidar- BSsiyM

Dziękuję też wszystkim księżom proboszczom, którzy 
gościli Wota w swoich parafiach, a także kapłanom uczestniczącym 
w nabożeństwach towarzyszących wprowadzeniu naszych relikwii. 

Zdzisław Maszkiewicz
Przewodniczący Zarządu Regionu
NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska

ności przekazali nam swoje oczekiwania i wątpliwości. Zobowiąza
łam pana ministra do konkretnych działań. Ustaliliśmy harmono
gram spotkań i konsultacji dotyczących projektów ustaw, które w tej 
chwili przygotowuje resort zdrowia. Czekamy również na opinie 
Solidarności w sprawie tych projektów - powiedziała Beata Szydło.

Związkowcy zarzucaili ministrowi zdrowia, że nie wywiązuje się z 
obietnic dotyczących podwyżek dla wszystkich grup zawodowych w 
służbie zdrowia. Przypominają, że deklarował, iż do czerwca 2016 
roku przedstawi projekt ustawy, która będzie regulowała zasady 
wzrostu wynagrodzeń wszystkich pracowników ochrony zdrowia. Z 
tego zobowiązania się nie wywiązał. Przedstawiał projekt, który nie 
obejmuje wszystkich pracowników zatrudnionych w ochronie zdro
wia. Pominięto m.in. techników i inżynierów biomedycznych obsłu
gujących skomplikowany sprzęt medyczny oraz pracowników admi
nistracji. O tych grupach pracowników minister nie chciał rozma
wiać, podkreślając, że rozwiązania ustawowe dotyczące ich płac 
możliwe będą dopiero w 2018 roku.

Protestujące opuściły Ministerstwo Zdrowia, kończąc okupację 
ministerialnych pomieszczeń.

Komunikat
Komunikat po spotkaniu delegacji Sekretariatu Ochrony Zdrowia 

z Premier Beatą Szydło i przedstawicielami rządu.
1. Ze strony NSZZ Solidarność w spotkaniu udział brali Maria 

Ochman, Halina Cierpiał, Danuta Kądziołka, Małgorzata Nieznal- 
ska, Dariusz Mądraszewski i Marian Zepchła. Stronę rządową re
prezentowali premier Beata Szydło, minister Elżbieta Witek, mini
ster Konstanty Radziwiłł oraz wiceminister pracy Stanisław Szwed.

2. W trwającym ponad 2 godziny posiedzeniu przedstawiliśmy 
pani Premier aktualną sytuację w służbie zdrowia oraz Konieczne 
działania naprawcze. Poza problemami służby zdrowia rozmowa 
dotyczyła również funkcjonowania Państwowej Inspekcji Sanitarnej 
i Państwowego Ratownictwa Medycznego.

3. Pani premier zobowiązała ministra zdrowia do:
- przedstawienia w ciągu tygodnia nowego projektu ustawy o mi

nimalnym wzroście wynagrodzeń,
- do 15 października minister zdrowia ma przygotować i przeka

zać do konsultacji społecznych następujące projekty ustaw:
- o sieci szpitali,
- o Państwowym Ratownictwie Medycznym,
- o podstawowej opiece medycznej.
4. W sprawie Inspekcji Sanitarnej zaawansowany jest projekt po

wrotu do tak zwanej pionizacji Państwowej Inspekcji Sanitarnej oraz
utrzymania jej dotychczasowych zadań [badania 
żywności].
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(cd. ze str. 5)
5. Strona rządowa stwierdziła iż istnieje możliwość przekazania, 

być może jeszcze w tym roku, dodatkowych środków finansowych 
na funkcjonowanie Państwowego Ratownictwa Medycznego.

6. Podczas spotkania związkowcy bardzo mocno akcentowali iż 
NSZZ Solidarność zrzesza w naszej branży wszystkie grupy zawo
dowe pracujące w placówkach medycznych. Zarówno pracowników 
medycznych jak i niemedycznych. W odpowiedzi na postulat Krajo
wej Sekcji Służby Zdrowia dotyczący podwyżek dla wszystkich pra
cowników strona rządowa zapowiedziała poszukiwanie rozwiązań 
prawnych, które umożliwią realizację tego postulatu.

Koleżankom Halinie Cierpiał, Danucie Kądziołce i Małgorzacie 
Nieznalskiej w imieniu nas wszystkich składam wyrazy podzięko
wania za determinację i zaangażowanie, a wszystkim naszym Kole
żankom i Kolegom, którzy wyrażali solidarne poparcie w trakcie pro
testu przekazuję wyrazy wdzięczności i proszę o zachowanie stałej 
gotowości związkowo - bojowej.

Protokół ze spotkania
Prezesa Rady Ministrów Pani Beaty Szydło 

z reprezentacją Sekretariatu Ochrony Zdrowia
NSZZ „Solidarność” - 20 września 2016 r.

Dnia 20 września 2016 r. w Centrum Partnerstwa Społecznego 
„Dialog” odbyło się spotkanie Prezesa Rady Ministrów Pani Beaty 
Szydło z reprezentacją Sekretariatu Ochrony Zdrowia NSZZ „Soli
darność”. W spotkaniu uczestniczyli:

- ze strony związkowej: Przewodnicząca Sekretariatu Ochrony 
Zdrowia NSZZ „Solidarność” Pani Maria Ochman, Przewodnicząca 
Regionalnej Sekcji Ochrony Zdrowia NSZZ „Solidarność” Ziemia 
Sandomierska Pani Małgorzata Nieznalska, Przewodnicząca Re
gionalnego Sekretariatu Ochrony Zdrowia NSZZ „Solidarność" Re
gionu Śląsko-Dąbrowskiego Pani Halina Cierpiał, Przewodnicząca 
Sekcji Zdrowia Regionu Małopolska Pani Danuta Kądziołka, Prze
wodniczący Sekcji Krajowej Pogotowia Ratunkowego i Ratownic
twa Medycznego Pan Dariusz Mądraszewski, Pan Marian Zepchła;

- ze strony rządowej: Minister Zdrowia Pan Konstanty Radziwiłł, 
Sekretarz Stanu w Ministerstwie Rodziny Pracy i Polityki Społecznej 
Pan Stanisław Szwed, Minister Członek Rady Ministrów Pani Elż
bieta Witek, Sekretarz Stanu, Zastępca Szefa Kancelarii Prezesa 
Rady Ministrów Pan Paweł Szrot, Rzecznik Prasowy Rządu Pan Rafał 
Bochenek.

Przedstawiciele Sekretariatu Ochrony Zdrowia NSZZ „Solidarność” 
przedstawili listę najważniejszych ich zdaniem spraw z zakresu sek
tora zdrowia, które powinny stać się priorytetem prac rządu:

- stworzenie regulacji dotyczącej wynagrodzeń pracowników ochro
ny zdrowia - zarówno medycznych jak i niemedycznych. Ustawa 
określająca sposób ustalania najniższych wynagrodzeń pracowni
ków podmiotów leczniczych powinna obejmować wszystkie grupy 
zawodowe w tym pracowników niemedycznych oraz powinna być 
tylko jednym z elementów regulujących kwestie plac w sektorze zdro
wia. Drugim elementem powinna być regulacja określająca źródło 
finansowania podwyżek wynagrodzeń oraz gwarantująca równe trak
towanie wszystkich grup zawodowych (niwelująca skutki obecnie 
obowiązującej regulacji gwarantującej podwyżki wynagrodzeń tyl
ko dla pielęgniarek i położnych);

- stworzenie sieci szpitali; uwzględnienie spraw pracowniczych 
przy ustalaniu kryterium dostępu placówek do sieci 
przy jednoczesnym racjonalnym określeniu kryteriów 
technicznych;

- zabezpieczenie znaczącego wzrostu nakładów na ochro
nę zdrowia;

- zabezpieczenie pracowników zatrudnionych obecnie w Narodo
wym Funduszu Zdrowia w sytuacji planowanej likwidacji tej instytu
cji

- dokonanie ponownej pionizacji Państwowej Inspekcji Sanitar
nej oraz zaprzestanie działań w kierunku odebrania Inspekcji Sani
tarnej uprawnień w zakresie kontroli bezpieczeństwa żywności;

- zwiększenie nakładów na ratownictwo medyczne, w tym w za
kresie wynagrodzeń ratowników medycznych nieobjętych podwyż
kami wynagrodzeń wynikającymi z rozporządzenia o Ogólnych 
Warunkach Umów, wobec sytuacji, w której ratownictwo nie może 
pozyskiwać środków unijnych, oraz opracowanie zmian zmierzają
cych do przekształcenia ratownictwa medycznego w służbę pu
bliczną;

- zwiększenie roli państwa w ochronie zdrowia, w szczególności 
wzmocnienie pozycji wojewodów;

- przedstawienie szczegółowego harmonogramu zmian planowa
nych w sektorze zdrowia w szczególności odnoszących się do ww. 
kwestii.

Minister Zdrowia Pan Konstanty Radziwiłł odniósł się do kwestii 
zgłoszonych przez stronę związkową. Poinformował w szczególno
ści o etapie, na którym znajdują się prace legislacyjne prowadzone 
obecnie w resorcie zdrowia. Zadeklarował, że przeanalizuje wszel
kie możliwości realizacji podwyżek w służbie zdrowia. Podkreślił, że 
mimo likwidacji, zgodnie z programem rządu, NFZ, pozostanie za
chowana instytucja płatnika, w której zatrudnienie znajdzie część 
pracowników likwidowanego funduszu. Omówił założenia ustawy o 
ratownictwie medycznym, ustanawiającego ratownictwo jako służ
bę publiczną. Minister zapewnił równocześnie, że resort zdrowia 
jest otwarty na propozycje i uwagi zgłaszane przez stronę związ
kową do procedowanych projektów aktów prawnych.

Prezes Rady Ministrów Pani Beata Szydło podsumowując spotka
nie wskazała następujący harmonogram dalszych działań, zobo
wiązując Ministra Zdrowia do jego realizacji:

Do 30 września 2016 r. zorganizowane zostanie posiedzenie Trój
stronnego Zespołu Ds. Ochrony Zdrowia, w trakcie którego omówio
na zostanie zmodyfikowana propozycja regulacji określającej spo
sób ustalania najniższych wynagrodzeń pracowników podmiotów 
leczniczych.

Do dnia 15 października 2016 r. do konsultacji publicznych skiero
wane zostaną projekty ustaw regulujące kwestie sieci szpitali, pod
stawowej opieki zdrowotnej oraz ratownictwa medycznego.

Strona związkowa przekaże na ręce Pani Minister Elżbiety Witek 
uwagi dotyczące kwestii regulujących zasady działania podstawo
wej opieki zdrowotnej.

Do końca września opracowany zostanie szczegółowy harmono
gram najważniejszych działań legislacyjnych resortu zdrowia odno
szących się w szczególności do kwestii poruszonych na spotkaniu 
przez stronę związkową.

Z RCGIONU
XXII posiedzenie Zarządu Regionu 

NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 
kadencji 2014-2018

20.09.2016
Zebranych powitał przewodniczący ZR Zdzisław Maszkiewicz, a 

następnie przedstawił porządek obrad, który zatwierdzono po przy
jęciu niezbędnych poprawek. Następnie sekretarz ZR Krzysztof Ko- 
śla odczytał uchwały ZR z poprzedniego posiedzenia, oraz decyzje 

Prezydium ZR.
Potem zebrani wysłuchali prezentacji zaproszone

go przedstawiciela TU Warta. , , xr (cd. na str. 7)
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(cd. ze str. 6)
Kolejnym punktem obrad było podsumowanie działań ZR od 18.06. 

do 17.09.2016 r. - w tym: organizacji obchodów 40. rocznicy Ra
domskiego Czerwca’76 oraz sierpniowych obchodów rocznicy po
wstania NSZZ „Solidarność”, kolejnych etapów peregrynacji naszych 
związkowych wot - wypożyczonych ze Zbiorów Sztuki Wotywnej 
Jasnej Góry obrazu Matki Bożej Częstochowskiej Robotników Soli
darności, „Krzyża Nowohuckiego” oraz relikwii bł. Ks. Jerzego Po
piełuszki, obchodów rocznicy śmierci ks. Romana Kotlarza, 34. Piel
grzymki Ludzi Pracy, pikniku rodzinnego w Nieznamierowicach. Tę 
kwestię wnikliwie omówili przewodniczący Zdzisław Maszkiewicz i 
wiceprzewodniczący Krzysztof Kośla.

Następnie wiceprzewodniczący Krzysztof Kośla przedstawił

Spotkanie rocznicowe NSZZ „Solidarność” 
w Fabryce Broni
2 września br., po zakończonej pracy członkowie fabrycznej „So

lidarności” autokarami przemieścili się do lokalu „U Kowala”. Wła
śnie tam, kolejny raz postanowiono świętować 36. rocznicę powsta
nia swojego Związku. W spotkaniu udział wzięło 185 związkowców 
(75% stanu osobowego), w tym zaproszeni emeryci: Zbigniew Chęt- 
kiewicz, Henryk Włodarczyk, Tadeusz Stępnikowski, Zdzisław Erd- 
man, Zbigniew Chmielewski, Andrzej Szczurowski. Komisja Zakła
dowa zaprosiła również prezesa Stowarzyszenia Radomski Czer- 
wiec’76 - Stanisława Kowalskiego, Jerzy K. Kaczkowskiego - wice
prezesa Zarządu Oddziałowego PCK w Radomiu, prezesa Zarządu 
spółki Adama Suligę oraz byłego prezesa Edwarda Migała.

2 ośuimw
28 września odbyło się nadzwyczajne posiedzenie Rady Krajo

wej Sekcji Oświaty i Wychowania NSZZ „Solidarność”, na którym 
sformułowano plan działań niezbędnych do zagwarantowania inte
resów pracowniczych w związku z proponowaną reformą oświaty. 
W przyjętym apelu Rada domaga się od rządu i parlamentu RP za
gwarantowania środków finansowych niezbędnych do wdrożenia 
reformy i objęcia pakietem osłonowym pracowników szkół i placó
wek oświatowych.

Rada KSOiW upoważniła Prezydium KSOiW do rozpoczęcia ne
gocjacji z Ministerstwem Edukacji Narodowej, rządem RF) Radą Dia
logu Społecznego i Komisją Krajową NSZZ „Solidarność” w spra
wie pakietu osłonowego dla nauczycieli i innych pracowników szkół 
oraz zagwarantowania środków finansowych niezbęd
nych do wdrożenia reformy, tak by nie odbyła się ona 
kosztem pracowników oświaty i uczniów. W przypad

plany remontów siedziby ZR. Potem zebrani zajęli się
uchwałą ws wykreślenia z rejestru ZR organizacji zakładowej w ZOZ 
w Nowym Mieście n. Pilicą-zapadła ona przy 1 głosie wstrzymują
cym.

Kolejnym punktem obrad była sytuacja w zakładach pracy Regio
nu. Maria Czerwonka i Dorota Walczak omówiły najświeższe wyda
rzenia oraz sytuację w służbie zdrowia (szerzej o tym wcześniej w 
„Biuletynie”). Dariusz Sobczak przedstawił problemy Fabryki Broni 
po zmianie w zarządzie i radzie nadzorczej. Podobną tematykę mia
ło wystąpienie Wojciecha Mosiołka z Enea Wytwarzanie (d. Elek
trownia Kozienice). Członkowie ZR na tej podstawie zadecydowali 
o konieczności jak najszybszego spotkania z posłami PiS z regionu 
radomskiego. O sytuacji w GOP i DPsw Wierzbicy poinformował ze
branych Marek Matysa, a Piotr Klonowski mówił o sytuacji pracowni
ków MPK Radom. Członkowie ZR wysłuchali też protokołu z kontroli 
Regionalnej Komisji Rewizyjnej w ZR z 9.09.2016 r.

W części oficjalnej lider fabrycznej „Solidarności” Zbigniew Ce
bula nawiązał do idei spotkań, przywitał wszystkich przybyłych na 
spotkanie. Szczególnie ciepło powitał tych związkowców, którzy po 
raz pierwszy uczestniczyli w spotkaniu rocznicowym.

Następnie Stanisław Kowalski prezes Stowarzyszenia CZER
WI EC’76 dziękował za pomoc i wsparcie jakie od lat Stowarzysze
nie pozyskuje od Fabryki Broni. Stowarzyszenie CZERWIEC’76 uho
norowało okolicznościowymi statuetkami Zarząd Fabryki Broni oraz 
Komisję Zakładową. Wyróżnienia odebrali A. Suliga i Zb. Cebula.

J.K. Kaczkowski poinformował, że Zarząd Główny PCK przydzielił 
honorowe odznaczenia dla czterech związkowców ŁUCZNIKA, wy
różniających się w pracy na rzecz propagowania idei honorowego 
krwiodawstwa. Honorowe Odznaki PCK otrzymali: Jacek Bartczak, 
Krzysztof Kozieł, Krzysztof Mizera i Zbigniew Cebula.

Następnie przewodniczący fabrycznej „Solidarności” podzięko
wał byłemu prezesowi Edwardowi Migalowi za pięcioletnią współ
pracę, życzliwość i zrozumienie w kontaktach ze stroną społeczną. 
Na pamiątkę współpracy podarował mu replikę sztandarowego wy
robu fabryki - pistoletu VIS wz. 35.

W krótkich wystąpieniach goście życzyli wszystkim uczestnikom 
udanej zabawy.Po wspólnym, bardzo smacznym obiedzie, związ
kowcy przemieścili się do ogrodu przy obiekcie. Pogoda jak zwykle 
dopisała, więc przy piwie i różnorakich daniach z grilla toczono cie
kawe rozmowy o firmie i nie tylko. Oczywiście nie obyło się bez 
tańców i wspólnego śpiewania biesiadnych piosenek. Oprawę mu
zyczną zapewnił duet LOS AMIGOS. Zabawa trwała do późnych 
godzin wieczornych.

Zbigniew Cebula

ku niepowodzenia rozmów z rządem Rada nie wyklucza podjęcia 
akcji protestacyjnej.

W związku z niżem demograficznym i planowaną reformą ustroju 
szkolnego Rada KSOiW uznała za konieczne wprowadzenie pakie
tu osłonowego dla nauczycieli i innych pracowników oświaty, gwa
rantującego m.in.:

- przywrócenie zapisu art. 88 Karty Nauczyciela uprawniającego 
nauczycieli do przechodzenia na wcześniejsze emerytury bez wzglę
du na wiek,

- wprowadzenie dodatkowego programu rekompensat finanso
wych dla nauczycieli i pracowników administracji i obsługi dobro
wolnie odchodzących z zawodu lub na emeryturę,

- przedłużenie okresu stanu nieczynnego nauczycieli do 12 miesięcy,
- wprowadzenie tzw. standardów zatrudnieniowych - maksymal

nej liczby uczniów w klasach,
- utworzenie banku danych bezrobotnych nauczycieli przy kurato

riach oświaty i wprowadzeniu mechanizmu kontroli zatrudnienia.
Rada dyskutowała także o zapisach projektów dwóch ustaw zmie

niających ustrój szkolny w Polsce.
Członkowie Rady dyskutowali także o działaniach 

KSOiW w sprawie niewłaściwego stosowania art. 42 
(cd. na str. 8)



(cd. ze str. 7)
Karty Nauczyciela w szkołach. Według nowych zapisów tego arty
kułu nie ma prawnej możliwości zatrudniania nauczycieli w świetli
cach szkolnych na zasadzie nieodpłatnych zajęć. W związku z no
welizacją art. 42 KN brak jest obecnie podstawy prawnej do zobo
wiązywania nauczyciela do prowadzenia zajęć w godzinach do
datkowych, tak jak odbywało się to na gruncie przepisów dotych
czasowych. Zgodnie z nowymi przepisami podejmowanie się przez 
nauczyciela prowadzenia stałych zajęć, po analizie potrzeb 
uczniów, jest całkowicie dobrowolne.

Działania dyrektorów szkół polegające na narzucaniu nauczy
cielom obowiązku prowadzenia zajęć w stałych godzinach pracy, 
poza wymiarem pensum określonego w umowie o pracę, powinny 
być zgłaszane organizacjom związkowym NSZZ „Solidarność”, ale 
także Państwowej Inspekcji Pracy i kuratorom oświaty.
***

Dwa dni po nadzwyczajnym posiedzeniu Rady KSOIW w War
szawie - 30 września 2016 r. odbyło się w MEN pierwsze z plano
wanych spotkań negocjacyjnych w temacie zmian w systemie szkol
nictwa. Minister edukacji Annie Zalewskiej przedstawione zostały 
postulaty Rady Krajowej Sekcji Oświaty i Wychowania NSZZ „Soli
darność”. W szczególności w zakresie zmian w prawie oświato
wym, siatki godzin, koniecznych działań mających na celu obronę 
miejsc pracy oraz niezgodnego z prawem wykorzystywania zapi
sów zmienionego art.42 Karty Nauczyciela.

Przewodniczący Ryszard Proksa zaproponował działania w celu 
obrony miejsc pracy niezależnie od przyczyn ich likwidacji. Przed
stawił postulaty dotyczące standardów pracy, w tym liczebności 
klas i warsztatu pracy nauczyciela, zaproponował wydłużenie w 
okresie przejściowym stanu nieczynnego do 12 miesięcy, przywró
cenie zapisów art. 88 Karty Nauczyciela ws. warunków przecho

dzenia na emeryturę, likwidację stanowiska asystenta zatrudnia
nego na podstawie Kodeksu Pracy.

Minister Anna Zalewska, odnosząc się do propozycji, podkreśli
ła, że zostaną zaproponowane konkretne formy poszerzenia kwa
lifikacji, finansowane ze środków na doskonalenie. Podkreśliła, że 
na wniosek Solidarności zostaną ujednolicone w Karcie Nauczy
ciela m.in. pensa pedagogów, psychologów, logopedów, metody
ków, a co najważniejsze na każdym poziomie kształcenia będą 
potrzebni doradcy zawodowi i w każdej placówce mają być zatrud
nieni psycholodzy i pedagodzy, a to właśnie daje wielu nauczycie
lom szansę na pracę. W związku z licznymi interwencjami ws. art.42 
pani minister ponownie rozważy zmianę jego zapisów, tak by był 
on jednoznaczny i nie pozwalał na interpretację różną od intencji 
ustawodawcy.

Przewodniczący KSOiW Ryszard Proksa przypomniał postulat 
NSZZ „Solidarność” o wzroście wynagrodzeń i potrzebę zmiany 
definicji i składników określających poziom wynagrodzenia nauczy
cieli. Minister Anna Zalewska poinformowała, że ponieważ nie po
wstał podstolik ds. edukacji przy Radzie Dialogu Społecznego, mimo 
że o to wnioskowała, powoła przy MEN zespół, który zajmie się 
uporządkowaniem kwestii wynagrodzeń.

Członkowie Prezydium KSOiW postulowali zwiększenie kompe
tencji kuratorów oświaty, związków zawodowych - m.in. w zakresie 
opiniowania likwidacji placówek oświatowych i arkuszy organiza
cji pracy szkół. Poruszyli także kwestię wynagrodzeń pracowników 
administracji i obsługi szkół - zdecydowanie niższych niż innych 
pracowników samorządowych wykonujących taką samą pracę; 
kwestię objęcia świadczeniem kompensacyjnym nauczycieli Cen
trów Kształcenia Praktycznego, objęcia Kartą Nauczyciela nauczy
cieli placówek opiekuńczo-wychowawczych.

Minister Anna Zalewska podkreśliła, że wiele z przedstawionych 
propozycji wymaga dodatkowych środków finansowych, a to ozna
cza konieczność rozmów i zgody rządu RR Dlatego kolejnym dzia
łaniem Prezydium, zgodnie z uchwałą Rady KSOiW z 28 09.2016 
r., będą rozmowy z rządem i Radą Dialogu oraz Komisją Krajową.

Rafał Szukiewicz
Wiceprzewodniczący 
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